
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 872 del 11/12/2023

OGGETTO: CEFALEA PRIMARIA CRONICA – PROGETTO REGIONALE DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE N. 81/2020,
IN RECEPIMENTO DEL DM SALUTE 23 MARZO 2023 (GURI N. 167 DEL 19 LUGLIO 2023).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:
CEFALEA PRIMARIA CRONICA – PROGETTO REGIONALE DI
ATTUAZIONE DELLA LEGGE N. 81/2020, IN RECEPIMENTO DEL DM
SALUTE 23 MARZO 2023 (GURI N. 167 DEL 19 LUGLIO 2023).

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante «Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421», e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTA l’Intesa Rep atti 160/CSR del 15 settembre 2014 recante il «Piano nazionale della
cronicità» recepito con la DGR 421/2018, che ha definito come strategica l’assistenza socio-
sanitaria basata su azioni coordinate ed integrate atte a fronteggiare le patologie croniche; 

CONSIDERATO che le cefalee rappresentano alcune tra le più frequenti patologie del sistema
nervoso, che si caratterizzano per elevati livelli di disabilità e di interferenza sulla qualità della vita,
tanto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) le ha riconosciute tra le patologie a elevato
impatto socio-sanitario (World Health Organization. The world health report 2001) e che nel Global
Burden Disease 2017, l’OMS classifica l’emicrania al 2° posto fra tutte le malattie che causano
disabilità e la prima causa di disabilità in soggetti di età inferiore a 50 anni (Istituto superiore di
Sanità, 2018);  

VISTA la Legge 14 luglio 2020, n. 81, “Disposizioni per il riconoscimento della cefalea primaria
cronica come malattia sociale”, che identifica la cefalea primaria cronica nelle forme di cui all’art.
1, comma 1, come malattia a impatto sociale se accertata da almeno un anno da specialista di centro
accreditato per le cefalee che ne abbia attestato l’effetto invalidante; 



ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 81/2020 è prevista l’attivazione di azioni
programmatiche regionali finalizzate alla sperimentazione di metodi innovativi di presa in carico
delle persone con cefalea primaria cronica nelle suddette forme invalidanti, secondo criteri e
procedure da stabilirsi con Decreto del Ministro della Salute, previa Intesa sancita in sede di
Conferenza permanente Stato - Regioni - Province Autonome;

EVIDENZIATO che con Intesa Rep atti n. 54/CSR del 22 marzo 2023 è stato sancito l’accordo
sullo schema di decreto ministeriale relativo alla attivazione dei progetti regionali in parola, e che
detti progetti sono finanziati con le risorse di cui all’art. 1 comma 34 della Legge 662/1996 e
ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 23 marzo 2023 (G.U. n. 167 del 19 luglio 2023)
recante “Sperimentazione dei progetti regionali sulla cefalea primaria cronica”;

ATTESO che il DM stabilisce le linee di indirizzo attuative dell’art. 1 comma 2 della Legge
81/2020, ovvero i criteri e le modalità di trasmissione dei progetti regionali sulla cefalea primaria
cronica, nonché le procedure alle quali le regioni devono attenersi per la rendicontazione dei
risultati raggiunti;

EVIDENZIATO che:

 progetti regionali hanno una durata biennale riferita agli anni 2023 e 2024, per i quali alla
Regione Abruzzo risulta assegnata la somma di € 121.365, 00 per ciascuno dei suddetti anni;

 il finanziamento riferito alla prima annualità occorre inviare al Ministero della salute entro il
31/12/2023 la deliberazione di Giunta di approvazione del progetto, da predisporsi secondo
il format parte integrante delle suddette linee di indirizzo;

 relazione finale dei risultati raggiunti deve essere trasmessa al Ministero della salute,
Direzione generale della programmazione sanitaria, entro e non oltre il 31 gennaio 2025, con
deliberazione di giunta regionale o atto equivalente di approvazione, secondo il format di
rendicontazione parte integrante delle linee di indirizzo;

EVIDENZIATO inoltre che i progetti regionali devono essere strategicamente orientati, tra l’altro,
all’avvio/implementazione dei modelli innovativi di presa in carico dei pazienti mediante lo
sviluppo di percorsi integrati di diagnosi e cura al fine di strutturare una rete di collaborazione tra i
diversi professionisti, anche attraverso la realizzazione di specifici corsi di formazione per il
personale sanitario;



ATTESO che, data la complessità del tema da trattare nel progetto, per la predisposizione dello
stesso il Dipartimento sanità si è avvalso della collaborazione dei responsabili dei centri cefalee
presso le Aziende Sanitarie Locali regionali, i cui nominativi sono stati acquisiti con note assunte al
prot. RA 84943/23, 91053/23, 82665/23, 81721/23;

VISTO il progetto regionale “Cefalea primaria cronica - realizzazione di un percorso innovativo di
presa in carico” predisposto secondo il format di cui alle linee di indirizzo approvate con DM 23
marzo 2023 (allegato parte integrante al presente atto);

ATTESO che il progetto in argomento pone tra gli obiettivi principali la redazione di linee di
indirizzo per definire un modello organizzativo innovativo di presa in carico da implementare su
tutto il territorio regionale, e la promozione della conoscenza della patologia cefalalgica mediante
l’organizzazione di corsi di formazione rivolti ai MMG/PLS e ai professionisti del settore;

RITENUTO che una presa in carico efficace è quella fondata sul precoce riconoscimento della
patologia da parte dei medici di base ed è dunque necessario e opportuno che siano stimolati e
sostenuti processi formativi specifici idonei ad implementare, su tale preciso versante, anche la
capacità di ascolto;

CONSIDERATO che il progetto, in aderenza alle linee di indirizzo DM 23 marzo 2023, consente
di sviluppare specifici percorsi di qualità e appropriatezza per la presa in carico dei pazienti,
costruire una rete regionale della patologia, potenziare l'interazione fra i diversi professionisti,
omogeneizzare e standardizzare i comportamenti professionali, sviluppare un'adeguata informazione
e un'efficace comunicazione con i cittadini;

PRECISATO che la realizzazione del progetto presuppone specifiche azioni il cui svolgimento
viene affidato alle AASSLL, destinatarie per quota parte dei fondi assegnati;

PRECISATO che con determinazione DPF020/71 del 07/11/2023 si è proceduto all’accertamento,
impegno ed assegnazione a favore delle Aziende sanitarie locali dei fondi assegnati dal Ministero
della Salute per l’attuazione della normativa di che trattasi;     

RAVVISATA quindi, la necessità di approvare il Progetto “Cefalea primaria cronica -
realizzazione di un percorso innovativo di presa in carico” (allegato parte integrante e sostanziale
del presente atto), finanziato dal Ministero della Salute ai sensi del DM 23 marzo 2023 attuativo



della Legge 14 luglio 2020, n. 81;

PRECISATO che non sono presenti dati da omettere o minimizzare, per cui è possibile procedere
ad integrale pubblicazione del presente provvedimento;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento
sanità attesta che la copertura finanziaria, pari a € 121.365,00 per ciascuno degli anni 2023 e 2024 di
svolgimento del progetto, è assicurata dalle risorse statali vincolate presenti sui capitoli 23561.1/E e
corrispondente cap. 81831.1/S del corrente Bilancio Finanziario Gestionale, capitoli inclusi nel
perimetro sanità - FSR vincolato cui si applicano le disposizioni del Tit. II del D.Lgs. n.118/2011 e
s.m.i., risorse accertate ed impegnate con la determinazione sopra richiamata;   

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore del Dipartimento
Sanità ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento ed
esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e alla legittimità
del medesimo atto;

A voti espressi nelle forme di legge

Udito il relatore

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

1. DI APPROVARE il progetto “Cefalea primaria cronica - realizzazione di un percorso
innovativo di presa in carico” (allegato parte integrante e sostanziale del presente atto), finanziato
dal Ministero della Salute ai sensi del DM 23 marzo 2023 attuativo della Legge 14 luglio 2020, n.
81;

2. DI DARE ATTO che la realizzazione del progetto presuppone specifiche azioni il cui
svolgimento viene affidato alle AASSLL, destinatarie per quota parte dei fondi assegnati;



3. DI STABILIRE che le Aziende sanitarie locali provvederanno a relazionare ciascuna sui risultati
delle specifiche azioni alle stesse affidate per la realizzazione del progetto in parola, dando conto del
raggiungimento degli stessi secondo gli indicatori previsti;

4.DI ASSUMERE per le finalità di cui al punto precedente come referenti del progetto presso le
AASSLL i responsabili dei centri cefalee già individuati con le note aziendali di cui in premessa che
hanno collaborato alla stesura del progetto;

5.DI DARE ATTO che la copertura finanziaria, pari a € 121.365,00 per ciascuno degli anni 2023 e
2024 di svolgimento del progetto, è assicurata dalle risorse statali vincolate presenti sui capitoli
23561.1/E e corrispondente cap. 81831.1/S del corrente Bilancio Finanziario Gestionale, capitoli
inclusi nel perimetro sanità - FSR vincolato cui si applicano le disposizioni del Tit. II del D.Lgs.
n.118/2011 e s.m.i., risorse accertate ed impegnate con la determinazione DPF020/71 del
07/11/2023;

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione:

 Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo per i relativi
provvedimenti attuativi;

 Ministero della Salute Direzione generale della programmazione sanitaria per la relativa
valutazione;

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul BURAT e sul sito istituzionale della Regione
Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Progetto Cefalea cronica_fto.pdf

Impronta FA2C68891CD0B01D47F03E65AAB41974E4576EA02A7B8566BC57441DAD530721

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2023 16:48:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 11/12/2023 17:21:09
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


